PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia/SP – CEP 13940.000

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA E A EMPRESA SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

Processo 085/2023

Dispensa 026/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA, inscrita no CNPJ sob nº

46.439.683/0001-89, com sede à Rua Prof.ª Carolina Fróes, nº 321, centro, na cidade de Águas de Lindóia,
Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social, MARIO SÉRGIO FIORAVANTE, portador da cédula de identidade RG nº 7.596.643, CPF nº
053.193.458-60, residente e domiciliado na Avenida Paulista, 15, apto 24, Bairro Moreiras, Águas de

Lindóia – SP, de ora em diante denominada CONTRATANTE e, de outro lado, SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC, Administração Regional no Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ

sob nº 03.709.814/0001-98, com sede na Avenida Dr. Vila Nova, 228, São Paulo-SP, por meio de sua

UNIDADE SENAC ITAPIRA, inscrita no CNPJ sob nº 03.709.814/0028-08, com sede na Praça Bernardino
de Campos, 150, Centro, Itapira-SP, neste ato representado pelo THAIS FLORIANO RIBEIRO, portadora

da Cédula de Identidade RG nº 27.238.371-5, inscrita no CPF sob nº 210.435.568-00, de ora em diante
designada CONTRATADA, tem entre si certo e avençado, em conformidade com os elementos e

despachos constantes do Processo  nº 085/2023, mediante as cláusulas e condições que mutuamente
aceitam e se outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC, VISANDO CAPACITAÇÃO “CURSO SALGADINHOS
PARA FESTAS; CURSO DOCINHO PARA FESTAS E CURSO PÃES TRADICIONAIS”, BASEADO

NO ART. 24 INC. XIII DA LEI 8.666/93, CONFORME SOLICITAÇÃO E PROPOSTAS
1888/2022 .

CLÁUSULA SEGUNDA – DO SERVIÇO
2.1 – A CONTRATADA se compromete cumprir com o objeto descrito na cláusula primeira, de acordo com

a solicitação da CONTRATANTE e Propostas Comerciais n(s)º 51508 e 51650.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 – A despesa decorrente da execução do presente Contrato correrá por meio do orçamento da Prefeitura

Municipal da Estância de Águas de Lindóia, consignada no orçamento vigente, classificada sob as seguintes
rubricas:

02.10.01   SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR

08.244.0028.2073.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1 – O valor estimado global deste Contrato é de até R$ 24.145,45 (Vinte e quatro mil cento e

quarenta e cinco Reais e quarenta e cinco centavos) .

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1 – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, em até 30 (trinta) dias após a apresentação e aceitação
da Nota Fiscal ou documento equivalente, correspondente ao serviço objeto deste Contrato, e de acordo

com as especificações do objeto das Propostas Comerciais n(s)º 1888/2022.
5.2 – O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecida pela CONTRATADA, ou

cheque nominal a seu favor, a ser retirado na tesouraria da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia.
5.3 – Em caso de atraso no pagamento, o mesmo será atualizado pro rata dies até a data do efetivo

pagamento pelo índice IPC / FIPE.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

6.1 – O prazo contratual será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do Contrato, podendo ser
prorrogado conforme Art. 57, Inc. II da Lei Federal nº 8666/93.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia/SP – CEP 13940.000

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 – São obrigações da CONTRATADA: executar o objeto do presente Contrato, em conformidade com as
especificações do mesmo e de acordo com as Propostas Comerciais apresentadas e indicadas na Cláusula

Primeira deste Contrato; Executar o Contrato rigorosamente; Manter as mesmas condições de habilitação;
Comunicar qualquer ocorrência anormal que impeça a execução do serviço objeto do presente Contrato;

Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;

Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o fornecimento a ser prestado;
Responsabilizar-se por danos e prejuízos causados, direta ou indiretamente, à Prefeitura ou à terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o serviço do objeto contratado, se devidamente comprovados.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
8.1 – São obrigações da CONTRATANTE – Fornecer todos os dados e especificações necessárias ao

completo e correto fornecimento do objeto; Comunicar à CONTRATADA, com antecedência mínima de 24
(vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento

do objeto deste instrumento; Efetuar os pagamentos nos prazos estipulados no Contrato; Prestar todas as

informações e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES
9.1 – À CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts.

86 e 87 da Lei Federal nº. 8.666/93, a saber:

a) advertência;

b) multa que não excederá, em seu total, 10% (dez por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de

inexecução, com ou sem prejuízo para o fornecimento;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com o Município de
Águas de Lindóia, por prazo não superior a cinco anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com Administração Pública, enquanto perdurarem os

seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a

penalidade.

§ 1º – A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b” desta clausula, poderá ser aplicada de forma
isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais créditos que

tenha em face da CONTRATANTE.

§ 2º – Ocorrendo atraso no fornecimento por culpa da CONTRATADA, ser-lhe-á aplicada multa moratória
de 1% (um por cento) por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, constituindo-se a mora

independentemente de notificação ou interpelação.

§ 3º – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a

responsabilidade da CONTRATADA por danos causados a CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO
10.1 – O presente Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº.

8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei.

§ ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo,

assegurado o direito a prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA
11.1 – O presente Contrato poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em

parte.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES
12.1 – A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e

perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo

comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados e, ainda, por quaisquer prejuízos que
sejam causados à CONTRATANTE ou a terceiros na execução deste Contrato.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia/SP – CEP 13940.000

§ 1º – A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados a

legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente
Contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente a CONTRATADA.

§ 2º – A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda vinculados a execução do presente Contrato, bem como por qualquer dano causado a

terceiros em decorrência de ato do Contrato, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

§ 3º – A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do Contrato, as condições de habilitação e
qualificação exigidas pela legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS TRIBUTOS E DESPESAS

13.1 – Constituirá encargo exclusivo da CONTRATADA o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e
despesas decorrentes da formalização deste Contrato e do fornecimento de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

14.1 – Até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente Contrato, a CONTRATANTE

providenciará sua publicação resumida na Imprensa Oficial, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias,
daquela data, como condição indispensável para sua eficácia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

15.1 - Quando deste Contrato resultar acesso, recebimento, processamento, transmissão, classificação,
transferência ou qualquer outro tratamento de dados pessoais, as Partes, por si, seus representantes,

prepostos, empregados e/ou terceiros, deverão:

(i) Cumprir as normas brasileiras vigentes sobre proteção de dados pessoais, em especial a Lei nº

13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (“LGPD”), a todo o momento e de forma completa,
mantendo comprovação de tal cumprimento;

(ii) Garantir o enquadramento do tratamento de dados pessoais em uma das bases legais previstas na

LGPD quando atuando na qualidade de controladoras.

(iii) Tratar os dados pessoais exclusivamente para finalidades decorrentes desta Proposta e em hipóteses

autorizadas pela legislação aplicável, especialmente a LGPD;

(iv) Cooperar mutuamente para garantir o cumprimento dos direitos dos titulares de dados pessoais e
determinações de autoridades fiscalizadoras relativas ao tratamento de dados pessoais realizado em razão

desta Proposta, assim como o atendimento às obrigações decorrentes da LGPD no que concerne o objeto
da Proposta;

(v) Manter os dados pessoais em sigilo e segurança, adotando medidas de segurança da informação

adequadas ao risco de suas atividades, incluindo as medidas de segurança física, técnica e organizacional

comercialmente razoáveis e adequadas para garantir a segurança, a confidencialidade e a integridade dos
dados pessoais, bem como para evitar eventual alteração, perda, tratamento ou acesso não autorizado;

(vi) Notificar a outra Parte em até 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir do seu conhecimento: (a) o

recebimento de qualquer comunicação, incluindo notificação ou citação, solicitando o fornecimento da
integralidade ou parte dos dados pessoais; e (b) a ocorrência de qualquer violação de dados pessoais,

juntamente com informações sobre os dados pessoais objeto da violação, quantidade de titulares afetados,
consequências da violação, medidas adotadas para reduzir eventuais impactos da violação, e outras que

possam ser razoavelmente necessárias;

(vii) Compartilhar dados pessoais com subcontratados ou suboperadores somente se existente

compromisso escrito com estes capaz de garantir proteção equivalente àquela decorrente desta Proposta e
da legislação aplicável;

(viii) Garantir que empregados, prepostos, representantes e quaisquer terceiros contratados e
suboperadores estejam sujeitos a obrigações de confidencialidade adequadas à natureza do tratamento de
dados pessoais realizado em razão do Contrato;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia/SP – CEP 13940.000

(ix) Destruir ou devolver, conforme definido conjuntamente pelas Partes, a totalidade ou parte dos dados

pessoais compartilhados, incluindo cópias existentes ao término da relação entre as Partes, ressalvadas as
hipóteses de retenção dos dados pessoais em razão de obrigação legal ou regulatória ou outra hipótese

legal autorizadora;

(x) Autorizar, sempre que aplicável e devidamente justificado, a realização de avaliação e auditoria quanto

ao cumprimento do previsto neste Contrato;

(xi) Responsabilizar-se integralmente por quaisquer danos decorrente de e/ou relacionados ao tratamento
de dados pessoais causados por sua culpa e/ou dolo, inclusive de seus representantes, prepostos,

empregados e/ou terceiros, plenamente assegurado o direito de regresso se a parte não infratora for
acionada.

15.2 - Em caso de conflito entre o disposto nesta cláusula e as demais previsões do Contrato, prevalece o

disposto nesta cláusula quanto ao que diz respeito ao tratamento de dados pessoais e eventuais

penalidades decorrentes de tal tratamento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO
15.1 – O Foro do contrato será o da Comarca de Águas de Lindóia/SP, excluído qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor que

depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Águas de Lindóia, 26 de maio de 2023

______________________________________________
MARIO SÉRGIO FIORAVANTE

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

_______________________________________________

THAIS FLORIANO RIBEIRO
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac